
16

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 17 de Junho de 2021.

0,25mg/ml); Quant.: 2000 unid; 
Valor Total: R$1.440,80;
Fonte de Recurso: 104 orçamento 
para o exercício de 2021.
Dotação Orçamentária: Atividade 
20449011030200472184.
Elemento de  Despesa: 339030.
Vila Velha, 16 de junho de 2021.
Fábio Renato de Souza Diehl

Diretor Geral /HABF
Protocolo 678676

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Contratante: SESA/HABF
Objeto: Medicamentos
Processo: 2020-62H8J  - HABF
OF:525/2021-Ata:0038/2021

Contratada: Halexistar Industria 
Farmaceutica S/A
Lote 07 - Item 01 (metronidazol 
5mg/ml); Quant.: 3000 bolsas; 
Valor Total: R$8.460,00;
Fonte de Recurso: 104 orçamento 
para o exercício de 2021.
Dotação Orçamentária: Atividade 
20449011030200472184.
Elemento de  Despesa: 339030.
Vila Velha, 16 de junho de 2021.
Fábio Renato de Souza Diehl

Diretor Geral /HABF
Protocolo 678680

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do HOSPITAL ESTADUAL 
Dr. DÓRIO SILVA, torna público 
o Resumo das Autorizações de 
Fornecimento de Materiais (AFM) 
abaixo relacionadas:

AFM Nº 0485/2021
EMPENHO Nº 0889/2021
PROCESSO Nº 88609480

PREGÃO  0077/2020
ARP 0132/2020

Contratada - Alpha Importadora e 
Exportadora Ltda - EPP
Lote 3 - Soro Sanguíneo anti b - 
Quant. 30 - Fr c/ 10ml
Valor Unitário: R$17,90
Valor Total: R$537,00

AFM Nº 0486/2021
EMPENHO Nº 0890/2021
PROCESSO Nº 88609480

PREGÃO  0077/2020
ARP 0136/2020

Contratada - JCP Comercial 
Deskart Ltda - EPP
Lote 21 - Placa de Petri desc. 
estéril c/ divisória 90x15 - Quant. 
3.000 - Unid
Valor Unitário: R$0,43
Valor Total: R$1.290,00
Serra/ES, 17 de junho de 2021

GILMARA SOSSAI SILVA
Diretora Geral/HEDS

Protocolo 678721

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
LOCAÇÃO DO SISTEMA FDR 
D-EVO II
CONTRATO Nº03/2021
CONTRATANTE - Secretaria de 
Estado da Saúde/SESA/HDAMF
PROCESSO Nº: 2021-97V0R
FORMA DE CONTRATAÇÃO: 
Dispensa de licitação com fulcro no 
Art 24 inciso IV da lei 8.666/93
CONTRATADA: QUALIMAGE 
COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA
CNPJ:31.950.325-0001-69

OBJETO - LOCAÇÃO DO SISTEMA 
FDRD-EVO II
Valor: R$ 66.000,00
VIGÊNCIA:18/06/2021 A 
14/12/2021
FONTE: 130
Responsável pela assinatura
Lorena Teixeira Chipolesch 
Lacerda
Diretora Geral do HDAMF

Protocolo 678385

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos  

- SEGER -

PORTARIA N.º 376-S, DE 16 DE 
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 146, § 
2º da Lei Complementar nº 46 de 
31 de janeiro de 1994 e, tendo em 
vista o que consta do processo nº 
2020-Z9JBV,

RESOLVE:

CESSAR, a partir de 20 de abril 
de 2021, os efeitos da Portaria 
n.º 570-S, publicada em 03 de 
dezembro de 2020, que concedeu 
licença para trato de interesses 
particulares, sem remuneração, ao 
servidor RONALDO ZUCOLOTTO 
MIOSSI, n.º funcional 1563394, 
vínculo 52.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 678398

PORTARIA N.º 377-S, DE 16 DE 
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 146, §§ 
3º e 8º da Lei Complementar nº 46 
de 31 de janeiro de 1994 e, tendo 
em vista o que consta do processo 
nº 2021-G9XD2,

RESOLVE:

PRORROGAR por 02 (dois) anos 
os efeitos da Portaria n.º 279-S, 
publicada em 29 de maio de 
2019, que concedeu licença para 
trato de interesses particulares, 
sem remuneração, ao servidor 
MARCOS ROBERTO MACHADO, 
n.º funcional 2630460/6, a partir de 
29 de maio de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 678509

PORTARIA N.º 378-S, DE 16 DE 
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, 
do Decreto nº 1941-S, publicado em 
05 de setembro de 2013, e tendo 
em vista o que consta no processo 

e-Docs nº 2021-D4L9R,

RESOLVE:

PRORROGAR, os efeitos da 
Portaria nº 394-S, publicada em 05 

de dezembro de 2019, mantendo 
a disposição do servidor RAINER 
RENIER BONZANO COMPER, nº 
funcional 3109658, ocupante do 
cargo de Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, 
para o Tribunal Regional Eleitoral, 
até 20 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 678511

PORTARIA N.º 379-S, DE 16 DE 
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 146, § 
8º da Lei Complementar nº 46 de 
31 de janeiro de 1994 e, tendo em 
vista o que consta no processo nº 
2021-C7FD4,

RESOLVE:

CONCEDER a Professora RITA DE 
CASSIA FIRME THEVENARD DE 
NEGREIROS PIFFER, n° funcional 
3113132, vínculo 6, 02 (dois) anos 
de licença para trato de interesses 
particulares, sem remuneração, 
na forma do artigo 146, da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de 
janeiro de 1994 e suas alterações, a 
partir de 21 de junho de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 678534

PORTARIA N.º 380-S, DE 16 DE 
JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, 
do Decreto nº 1941-S, publicado em 
05 de setembro de 2013, e tendo 
em vista o que consta no processo 
e-Docs nº 2021-RS345,

RESOLVE:

COLOCAR o servidor ANTONIO 
NATALE RONCONI, nº funcional 
1580752, ocupante do cargo de 
Médico, à disposição da Prefeitura 
Municipal de Laranja da Terra, 
de acordo com artigo 54 da Lei 
Complementar nº 46/1994, alterado 
pela Lei Complementar nº 136/1998 
e Lei Complementar nº. 715/2013 
e Decretos nº 2336-R/2009 n° 
3414-R/2013 e nº 3.701-R/2014, 
sem ônus e com ressarcimento para 
o Poder Executivo Estadual, por 01 
(um) ano, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 678578

PORTARIA SEGER Nº 59 -R, 
DE  16      DE      JUNHO      DE     
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 
98, incisos I e II, da Constituição 
Estadual, bem como,

CONSIDERANDO o Estado de 
Emergência em Saúde Pública 
em decorrência da Pandemia do 
COVID-19;

CONSIDERANDO as medidas 
excepcionais de enfrentamento 
à Pandemia autorizadas pela Lei 
Complementar nº 946, de 27 de 
março de 2020, especialmen-
te às destinadas à designação 
de servidores em ações dessa 
natureza;

CONSIDERANDO a competência 
conferida no Art. 7º do Decreto 
nº 4799-R, de 08 de janeiro de 
2021;

CONSIDERANDO, por fim, o 
disposto nas Portaria nº 14-R, 
publicada em 04 de fevereiro 
de 2021, Portaria nº 23-R, 
publicada em 03 de março 
de 2021 e Portaria nº 39-R, 
publicada em 08 de abril de 2021 
e Portaria nº 46-R, publicada em 
07 de maio de 2021,

RESOLVE:                                                                                             

Art. 1º Prorrogar, até 06 de 
julho de 2021, a regulamenta-
ção para designação, em caráter 
emergencial e excepcional, de 
servidores públicos estaduais 
para atuar na fiscalização e 
vigilância sanitária relacionadas 
ao enfrentamento da Pandemia 
de COVID-19, a concessão e o 
pagamento do serviço extraordi-
nário para tais atividades.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 07 de 
junho de 2021.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão 

e Recursos Humanos
Protocolo 678634

ORDEM DE SERVIÇO N.º 117, 
DE 15 DE JUNHO DE 2021.

O SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, inciso I da Portaria 
nº 27-R, publicada em 31 de 
outubro de 2019 e, tendo vista 
o que consta do processo n.º 
2021-MVZGC,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com 
o artigo 61, alínea �b�, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, THATIANA 
ELEINE DA SILVA TOLEDO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 16 de Junho de 2021 às 21:55:42 Código de Autenticação: 78af282a

rplima
Realce


